臺中市第六屆纖維創作獎簡章

壹、宗旨

為鼓勵各種纖維材質之開發、設計應用及提升工藝技藝,活絡生活應用與藝術創作,展現優秀的物質文明與精神品味,並以「纖維·時尚·綠工藝」為目標,舉辦纖維創作獎,獎勵優秀之創作者與創作團隊,開發纖維創作的可能性,以促進臺灣纖維工藝及生活美學之蓬勃發展。

貳、辦理單位

一、指導單位:臺中市政府

二、主辦單位:臺中市政府文化局

三、承辦單位:臺中市纖維工藝展演中心

多、競賽類別

參賽作品需以纖維材質 (含有機纖維及無機纖維),並得結合其它媒材,以傳統或現代纖維工藝技法創作。

參賽作品分以下二類:

一、設計類:著重生活需求,結合工藝與設計,並具產品開發價值。

二、藝術類:注重創作意念之表達,表現藝術理念及技藝。

肆、評審標準

- 一、設計類:設計理念(30%)、工藝技術(30%)、造形美感(20%)、實用機能(20%)。
- 二、藝術類:藝術理念(30%)、材質應用(20%)、造形美感(30%)、表現技法(20%)。

伍、參賽資格及條件

- 一、本屆簡章所屬徵獎年度均指民國112年(西元2023年,以下簡稱本年)。
- 二、參賽者須具備下列資格之一,均得以個人或團體報名:
 - (一)具中華民國國籍者(領有中華民國身分證或無戶籍者領有臺灣地區 居留證)。
 - (二)在臺外籍人士(持有徵獎年度有效期內之中華民國居留證者)。
- 三、(一)參賽者得以不同作品報名同一或不同類別,惟總數以2件為限。
 - (二)個人若列名於團體參賽,亦受前揭總數2件之限制。
- 四、參賽作品於決審送件期限前,未曾獲得國內縣市政府以上舉辦公開競賽

獲前三名或受有獎金之獎項,亦無抄襲、仿冒或侵害智慧財產權者。

五、參賽作品於佈展完成後,長 x 寬不超過16平方公尺,高度以場地為限。 作品裝箱後則不超過2公尺(高)x1.8公尺(寬)x1.5公尺(深),單件重量 不超過100公斤。

陸、報名

一、簡章索取:

- (一) 於臺中市政府文化局(http://www.culture.taichung.gov.tw/) 或臺中市纖維工藝博物館網站(http://mofia.taichung.gov.tw) 下載。
- (二) 至臺中市纖維工藝博物館服務台免費索取紙本簡章。
- (三) 郵寄臺中市纖維工藝博物館並附16元大型回郵信封索取。

二、報名方式(擇一):

(一) 紙本送件:

- 1. 備齊報名表暨作品照(圖)片書面資料(附件1-A、1-B、1-C),於本年5月5日-5月12日親送或郵寄,郵寄請寄至「臺中市纖維工藝博物館(412015臺中市大里區勝利二路1號,電話:04-24860069#9)」,並註明「報名臺中市第六屆纖維創作獎」,郵寄以郵戳為憑;親送者請於報名期間內每日9時-16時送件至「臺中市纖維工藝博物館服務台」。
- 2. 報名表須檢附作品設計圖稿、3至5張實物彩色照片(5x7吋)或彩色 輸出圖,包括不同角度、作品全貌、局部特寫,照(圖)片背面註 明作品名稱及作者姓名,完成作品照片不得以設計圖稿取代。
- 3. 作品照(圖)片務求清晰及多角度拍攝,以利評審評分。若有必要提供電子檔,檔案得上傳於下列指定網址: https://forms.gle/rDjURkCikZzJmVPW9,並請於檔案名稱標註作 者姓名及作品名稱。

(二) 電子檔送件:

- 1. 備妥報名表暨作品照(圖)片電子檔案(附件1-A、1-B、1-C),於本年5月5日-5月12日 E-mail 至 fiberaward. mofia@gmail.com,主旨註明「報名臺中市第六屆纖維創作獎」,以 E-mail 寄信日期為準。以電子檔送件者,務必與承辦單位確認收件無誤。
- 2. 報名表及附件(1-A、1-B、1-C)之規格均同於上列紙本送件之說明, 檔案得上傳於下列指定網址:

https://forms.gle/rDjURkCikZzJmVPW9, 並請於檔案名稱標註作者姓名及作品名稱。

- 三、同時運用多種材質、多種技法完成的作品須敘明清楚。若有局部由他人 代工或使用現成品者,應於報名表附件1-B 敘明。
- 四、團體參賽者須列明全部參與者姓名,請填列附件1-C,並應授權其中一 人為代表人填寫各項報名資料,承辦單位聯繫通知及獎金發放,均以該 代表人為收受者,其團體成員間之權益等事項,由各成員自行協調。參 賽者各成員間就其相關權益所衍生之爭議,概由參賽者自行解決,與主、 承辦單位無涉。
- 五、報名資料如不齊全或不符規定者,得不予受理。報名資料審查後恕不退 件,送件前請自行備份留存。

柒、初審及決審

- 一、初審採書面審查,通過者,由承辦單位通知進入決審;通過決審者方獲 得入選以上(以下稱得獎)及展覽之資格。決審相關表單將另行公布供下 載使用。
- 二、進入決審者請備妥作品原件及相關表件,於本年6月15日-6月18日(9時 ~16時)親自或填具委託書委託他人送件及佈置,經承辦單位審核參選 作品無損後,給據收執。
- 三、決審作品若採寄送方式者,應注意包裝,做好安全保護,如有損壞,主、 承辦單位不負賠償責任。作品之外箱或外框請點附標籤及作品照片,註 明作品名稱、作者姓名及聯絡方式,俾利整理。
- 四、作品裝裱、配件、填充等細節務必自行處理,半成品或不堪移動、運輸,及容易破損、鬆散或不耐久存之作品,請勿送件。
- 五、佈置所需材料、展示道具及設備(如裝框、立架、固定架、填充物、佈景…等)均請自備;吊掛鉤、吊線、展示桌則由承辦單位提供。惟有模特人台需求者,請於決審送件前提出,得由承辦單位限量提供。
- 六、所有作品經承辦單位指定位置後,由參賽者自行佈置;參賽者若有特殊空間需求,應於報名表中敘明,惟承辦單位保留依現場實際狀況安排之權利。
- 七、作品內容及展示方式,須與報名內容資料一致。
- 八、參賽作品請填列保險金額,由承辦單位負責展覽期間之保險(以新臺幣 10萬元為上限,若有高於此額度,由作者負擔保費差額)。如未填寫者, 由承辦單位酌量保險,參賽者不得異議。

九、承辦單位為作品投保藝術品綜合保險,投保期間為:作品佈置無誤起, 直至作品於承辦單位規定退件截止時間為終。作品之變色、變質、變形、 脫膠等或遇人力不可抗拒情事及作品本身結構或裝置不良而遭受損害者, 非本活動保險所承保範圍,主、承辦單位不負賠償責任。

捌、頒獎及展覽

- 一、得獎名單公告:於本年7月10日公告於臺中市政府文化局 (https://www.culture.taichung.gov.tw/)及臺中市纖維工藝博物館網站(http://mofia.taichung.gov.tw/)。
- 二、頒獎典禮:本年9月2日(星期六)於臺中市纖維工藝博物館辦理。
- 三、展覽:本年9月2日(星期六)-12月3日(星期日)於臺中市纖維工藝博物館辦理。
- 四、得獎者獲得本屆「纖維創作獎」專輯二冊。(團體參賽得獎者,每位成員各二冊)。

玖、作品退件

- 一、未得獎之作品:
 - (一) 時間: 本年7月21日-7月23日(9時~16時)。
 - (二) 地點:臺中市纖維工藝博物館(臺中市大里區勝利二路1號)。
- 二、得獎之作品:
 - (一) 時間: 本年12月8日-12月10日(9時~16時)。
 - (二) 地點:臺中市纖維工藝博物館(臺中市大里區勝利二路1號)。
- 三、請於規定時間內親自或委託他人領回。退件作品若須採寄送方式,運費 由作者負擔。逾期限仍未領取者,承辦單位不負保管之責,並逕行處理, 作者不得異議。

拾、獎項

7.7						
獎項			名額	獎金及獎品		
競賽獎項	設計類	首獎	1名	新臺幣12萬元、獎座乙座、獎狀乙紙		
		二獎	1名	新臺幣8萬元、獎牌乙座、獎狀乙紙		
		三獎	1名	新臺幣5萬元、獎牌乙座、獎狀乙紙		
		優選	3名	新臺幣3萬元、獎狀乙紙		
		入選	若干名	獎狀乙紙		
	藝術類	首獎	1名	新臺幣12萬元、獎座乙座、獎狀乙紙		
		二獎	1名	新臺幣8萬元、獎牌乙座、獎狀乙紙		
		三獎	1名	新臺幣5萬元、獎牌乙座、獎狀乙紙		

	優選	3名	新臺幣3萬元、獎狀乙紙		
	入選	若干名	獎狀乙紙		
	1. 各類均	1. 各類獎項得從缺或不足額。			
備註	2. 各類獎項之獎金均含稅,獎金依中華民國稅法相關規定,由承辦				
	單位代為辦理扣稅。				

拾壹、其他注意事項

- 一、作品由承辦單位依類別及展場規劃進行佈展,並得於展覽前邀得獎者前來現場確認。
- 二、送件後不得要求提前取回作品,得獎作品須全程展出,若有違反則取消 參賽及得獎資格。
- 三、展覽期間民眾得以無腳架、無閃光燈條件下攝影。
- 四、參賽者應授權主辦單位對作者資料、展出作品資料及圖像有進行教學、 研究、展覽、攝影、出版、宣傳、製作成果光碟、文宣推廣品及網頁製 作等任何形式之使用,不受時間、地域、次數及方式之限制。
- 五、經評審會議決議,得請參賽者提供作品相關說明資料,參賽者不得拒絕。
- 六、倘發現得獎作品有不符本要點之規定,或涉及抄襲、仿冒等情事,除取 消得獎資格,追回獎金、獎狀、獎座(牌)並公告外,主辦單位將限制其 三年內不得參賽。作品之著作權倘有第三人提出異議或法律上之主張時, 應由參賽者自負相關法律責任暨訴訟或賠償費用,與主辦單位無涉。
- 七、本案執行期間若因嚴重特殊傳染性肺炎(COVID-19)疫情等不可抗力之原 因導致各項期程變動,將於臺中市政府文化局、臺中市纖維工藝博物館 網站公告,不另通知。
- 八、簡章如有更動或未盡事宜,得由主辦單位修正補充,並同步於臺中市政 府文化局、臺中市纖維工藝博物館網站公告,不另通知。
- 九、若對本簡章有任何疑問,請於本年5月4日前依附表向承辦單位提出。
- 十、本案連絡窗口:

臺中市纖維工藝展演中心

電話:(04) 2486-0069 分機305

E-mail: fiberaward.mofia@gmail.com